

অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা: ষষ্ঠ অধিবেশন

প্রতিবেদন

১৮ জানুয়ারি ২০২৪, বৃহস্পতিবার, সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিটে নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ আয়োজিত অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালার ষষ্ঠ অধিবেশন অনুষ্ঠিত হয়। এই অধিবেশনের আমন্ত্রিত বক্তা হিসেবে উপস্থিত ছিলেন গৌর মোহন শচীন মণ্ডল মহাবিদ্যালয়ের বাংলা বিভাগের মাননীয় অধ্যাপক ড. নির্মাল্য কুমার ঘোষ মহাশয়। উক্ত অধিবেশনের আহ্বায়ক ছিলেন নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের বিভাগীয় প্রধান তথা মানববিদ্যা অনুষদের অধিকর্তা শ্রদ্ধেয় অধ্যাপক মনন কুমার মণ্ডল মহাশয়। অধিবেশন সঞ্চালনার দায়িত্বে ছিলেন নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগের সহকারী অধ্যাপক শ্রীসায়নদীপ ব্যানার্জি। সঞ্চালকের মহাশয়ের প্রারম্ভিক সঞ্চালনায় উঠে আসে বিভাগ আয়োজিত এই ধরনের অধিবেশনের গুরুত্ব তথা প্রাসঙ্গিকতার কথা। অব্যবহিত পরেই আমন্ত্রিত বক্তা ড. নির্মাল্য কুমার ঘোষ মহাশয় 'বাংলা শিশু-কিশোর সাহিত্যের ক্রমবিকাশ' শীর্ষক বিষয়ে বক্তব্য উপস্থাপন করেন। প্রায় এক ঘণ্টা চল্লিশ মিনিট ব্যাপী উক্ত আন্তর্জালিক অধিবেশনে জুম লিঙ্কের মাধ্যমে প্রায় সত্তর জন শ্রোতা সংযুক্ত হয়েছিলেন। আয়োজিত অধিবেশনটি বিশ্ববিদ্যালয়ের স্বীয় ইউটিউব চ্যানেলেও সম্প্রচারিত হয়। অধিবেশনের অন্তিম লগ্নে, প্রশ্নোত্তর পর্বে আলোচ্য বক্তব্যের পরিপ্রেক্ষিতে উপস্থিত জিজ্ঞাসু ছাত্র-ছাত্রী তথা শ্রোতৃবৃন্দের বিবিধ প্রশ্নের যথাযথ উত্তর প্রদান করেন অধিবেশনের আমন্ত্রিত বক্তা ড. নির্মাল্য কুমার ঘোষ মহাশয়। পরিশেষে রাত্রি ৮:১৭ মিনিটে অধিবেশনের সঞ্চালক সকলকে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করে অধিবেশনের সমাপ্তি ঘোষণা করেন।

- প্রতিবেদন প্রস্তুত করেছেন শ্রীসায়নদীপ ব্যানার্জি।



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ
আয়োজিত

অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা
বক্তা : অধ্যাপক ড. নির্মাল্য কুমার ঘোষ
বাংলা বিভাগ, গৌর মোহন শচীন মণ্ডল মহাবিদ্যালয়

বাংলা শিশু-কিশোর সাহিত্যের ক্রমবিকাশ

১৮ জানুয়ারি, ২০২৪ ।। সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিট

মিটিং লিংক - <https://us02web.zoom.us/j/85381581984>
ইউটিউব লিংক - <https://youtube.com/live/XIYnkr-zF5s?feature=share>

সকলের আমন্ত্রণ

অধ্যাপক মনন কুমার মণ্ডল, অধিকর্তা, মানববিদ্যা অনুষদ





NETAJI SUBHAS OPEN UNIVERSITY School of Humanities

Established By Act (W.B. Act (XIX) of 1997 and recognized by U.G.C.)
Head Office: DD-26, Sector-I, Salt Lake City, Kolkata-700064; Phone: 033 40663214
Website: www.wbnsou.ac.in; Email: nsou@wbnsou.ac.in



ONLINE DEPARTMENTAL SPECIAL LECTURE SERIES: SIXTH SESSION

REPORT

On 18th January, 2024, the sixth lecture session of the Online Special Lecture Series, organized by the Department of Bengali, Netaji Subhas Open University had commenced at 06:30 p.m. via Zoom platform. The title of the lecture was 'বাংলা শিশু-কিশোর সাহিত্যের ক্রমবিকাশ'. Dr. Nirmalya Kumar Ghosh, respectable Professor of Department of Bengali, Gour Mohan Sachin Mondal Mahavidyalaya was invited as the speaker. Hon'ble Professor Manan Kumar Mandal, the Director of School of Humanities and the Head of the Department of Bengali, NSOU, was the organiser of the session. The whole session was hosted by Sayandip Banerjee, Assistant Professor of Bengali (contractual), Netaji Subhas Open University. The session continued for almost 100 minutes with more than 70 enthusiastic listeners, who had attended the lecture through the Zoom link. The lecture session was also streamed live on Youtube. The involvement of the audience with the lecture could be well understood by their active participation with the plethora of questions they had asked in the chat box. Professor Nirmalya Kumar Ghosh delightfully answered almost all the questions of the listeners at the end of his lecture. The session was put to an end with a usual thanksgiving note by Sayandip Banerjee at 08:17 p.m.

- Report prepared by Sayandip Banerjee.



নেতাজি সুভাষ মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়
বাংলা ভাষা ও সাহিত্য বিভাগ
আয়োজিত

অনলাইন বিভাগীয় বিশেষ বক্তৃতামালা
বক্তা : অধ্যাপক ড. নির্মাল্য কুমার ঘোষ
বাংলা বিভাগ, গৌর মোহন শচীন মণ্ডল মহাবিদ্যালয়

বাংলা শিশু-কিশোর সাহিত্যের ক্রমবিকাশ

১৮ জানুয়ারি, ২০২৪ ।। সন্ধ্যা ৬:৩০ মিনিট

মিটিং লিংক - <https://us02web.zoom.us/j/85381581984>
ইউটিউব লিংক - <https://youtube.com/live/XIYnkr-zF5s?feature=share>

সকলের আমন্ত্রণ

অধ্যাপক মনন কুমার মণ্ডল, অধিকর্তা, মানববিদ্যা অনুষদ

